Дело № 5-51-59/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 апреля 2017года		                                                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка №51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) - Урюпина С.С.,
с участием представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – Плаксина А.С., действующего на основании доверенности № /изъято/ от /изъято/ года,
рассмотрев материалы административного дела в отношении – юридического лица ОАО «Судостроительный завод «Залив», ОГРН /изъято/, ИНН /изъято/, КПП /изъято/, юридический адрес: /изъято/,  привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ОАО «Судостроительный завод «Залив», привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/ от /изъято/ года ОАО «Судостроительный завод «Залив», своевременно, в установленный законом 60-дневный срок (с момента вступления в силу Постановления о наложении административного штрафа в законную силу) не оплатил штраф в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей наложенный на него, в соответствии с Постановлением по делу об административном правонарушении № /изъято/ от 08.12.2016 года, (вступившим в законную силу 28.12.2015 года) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.9 ст. 19.5. КоАП РФ.
В судебном заседании, представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, Плаксин А.С., заявил ходатайство о прекращении производства по делу ввиду отсутствия события административного правонарушения.
 Ходатайство мотивировано тем, что 29.12.2016 года генеральный директор ОАО «Судостроительный завод «Залив», не соглашаясь с вынесенным Постановлением по делу об административном правонарушении № /изъято/ от 08.12.2016 года, обратился в Центральный районный суд города Симферополя с жалобой /изъято/.
Жалоба была принята к производству суда, а 17.02.2017 года была направлена для рассмотрения по подсудности в Арбитражный суд Республики Крым.
03.04.2017 года жалоба генерального директора /изъято/ была принята к производству Арбитражного суда Республики Крым, возбуждено производство по делу /изъято/, что подтверждается определением суда.
Соответственно, жалоба была подана в срок, а постановление по делу об административном правонарушении № /изъято/ от 08.12.2016 года не вступило в законную силу, а значит срок для оплаты штрафа не наступил.
 При таких обстоятельствах, производство по делу должно быть прекращено, ввиду отсутствия события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Заслушав, представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.
Часть 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об АП, предусматривает административную ответственность, за не своевременную оплату административного штрафа.
Согласно ч.1 ст. 32.2. Кодекса РФ об АП, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Наложение административного штрафа на ОАО «Судостроительный завод «Залив», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.9 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП в размере 500 000 рублей  08.12.2016 года, подтверждается копией Постановления по делу об административном правонарушении (л.д. 40-48). Отсрочка или рассрочка платежа ОАО «Судостроительный завод «Залив», согласно материалов дела не предоставлялись.
Как следует из определения Арбитражного суда Республики Крым жалоба генерального директора ОАО «Судостроительный завод «Залив» /изъято/  была принята к производству суда, слушание дела назначено на 25.04.2017 года на 10 часов; окончательное решение по делу не принято (л.д. № 82-83).
Согласно ч.3 ст. 30.1. КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, связанном с осуществлением предпринимательской или иной экономической деятельности юридическим лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством.
[bookmark: sub_208022]В силу ч.2 ст. 208 АПК РФ, заявление может быть подано в арбитражный суд в течение десяти дней со дня получения копии оспариваемого решения, если иной срок не установлен федеральным законом. В случае пропуска указанного срока он может быть восстановлен судом по ходатайству заявителя.
Факт пропуска срока устанавливается судьей при приеме заявления к производству.
Поскольку жалоба была принята к производству суда, оснований полагать, что срок для ее подачи был пропущен, у суда не имеется.
Поскольку, судом установлено, что постановление по делу об административном правонарушении № /изъято/ от 08.12.2016 года, вынесенное заместителем управляющего Отделением по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации в отношении юридического лица ОАО «Судостроительный завод «Залив», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.9 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП о наложении административного штрафа в размере 500 000 рублей, не вступило в законную силу, срок для оплаты штрафа ОАО «Судостроительный завод «Залив», не пропущен, а следовательно событие административного правонарушения не имело места.
Исходя из п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в случае отсутствия события административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь п.1 ч.1 ст. 24.5; 23.1; ч.2 ст. 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Административное дело в отношении юридического лица ОАО «Судостроительный завод «Залив», привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ производством прекратить, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья: С.С. Урюпина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  НЕ  ВСТУПИЛО  В  ЗАКОННУЮ  СИЛУ

КОПИЯ  ВЕРНА:

Мировой судья _____________________